In nomine sancte et Indiuidue trinitatis, patris et filii et
spiritus sancti, amen. Cum prothoplasti lapsu humana contaminata
condicio sic cellule memorialis officio eclipsatur, vt subito perdat
id, quod memorie tenaciter non infigitur, Ideo necessarium est,
rerum gesta scripturarum indiciis perhennari. Nos ergo subscripti
Gabriel de Bernecio, magister hospicii ac locumtenens dalphinatus
Serenissimi principis et domini, domini dalphini Viennensis, christia-
nissimi principis et domini, domini Karoli, Francorum Regis primo-
geniti, Tanquam verus, legitimus et indubitatus procurator ac
nuncius specialis et generalis, ita tamen, quod specialitas gene-
ralitati non deroget, nec econtra dicti domini dalphini ad sub-
scripta eius et procuratorio nominibus peragenda specialiter cum
pleno ac libero mandato deputatus, parte vna, Andreas Ospernell,
magister zumphtarum, Fridericus Schilling et Henricus Albisen de
Basilea, Rudolffus Hoffmeister, miles, scultetus, Rudolffus de
Ringgeltingen et Petrus de Wabron de Berno, Petrus Golthimit
(Goltsmit) minister, et Eglofus Etterli de Lucerna, Hemmanus de
Spiegelberg, scultetus, et Bernhardus de Malren de Solodrio, Henricus
Beroldinger de Vre, Wernherus Aimen (Annen) de Swytz, Johannes
Furer, super, et Jenninus Zeniderst, sub silua de Vnderwalden,
Jodocus Spiller de Zug et Henricus Wist de Clarus, veri,
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legitimi et indubitati sindici ac procuratores nunciique speciales
et generales, ita tamen quod neutrum alteri deroget, dictarum
magnificarum communitatum ac earum et sindicarum nominibus
subscripta adperagenda specialiter deputati, parte altera. Notum
fierl cupimus harum serie omnibus et singulis, quos oportunum
fuerit quomodolibet nosce: Cum predictus dominus dalphinus ad
has paucis retroactis temporibus applicuerit partes Alamanie et
specialiter prope ciuitatem Basileensem cum suo exercitu armigero
et hostili, Et per conflixum sul et nostri exercituum armigerum non
modice suborte sunt differencie et questiones inter ipsum et nos.
Ex quibus ex utrisque partibus strages hominum, depredationes et
rapine, incendia et alia innumera, grandia ac enormia mala sub-
secuta sunt, Et nisi, altissimo concedente, aliquod oportunum inter-
poneretur Remedium, infuturum grandiora et pericula maiora
eueniri posse formidantur, Quod nos predicti Sindici et procuratores,
quibus supra nominibus, Ex mandato quoque dominorum et su-
periorum nostrorum predictorum cupientes hujusmodi periculis,
quantum nostra sufficeret facultas et facere possemus, obuiare,
attendentes, quod dominica intonat tuba: ,Pacem meam do vobis,
pacem meam relinquo vobis®, Et ex alio, quod scriptum est: ,ubi
pax, ibi deus“, Dictas guerras, differencias et controuersias cum
adiutorio et per diligentissimam operam venerabilium et egregio-
rum virorum, dominorum Johannis de Bachenstein?) archi™ Zag-
robrensis, sacri palatij apostolici auditoris, et Johannis Filioli,
prepositi ecclesie Grassensis, clerici camere apostolice, decretorum
doctorum, Oratorum Sacrosancte generalis sinodi Basiliensis in
spiritu sancto legitime congregate, vniuersalem ecclesiam repre-
sentantis, ac eciam egregiorum et spectabilium dominorum Francisci
de Thomatis, militis ac utriusque juris doctoris, presidentis au-
dienciarum generalium ducatus Sabaudie %), et Johannis Championis,
consiliarii et magistri hospicij Illustris principis et domini, domini
Ludouici, ducis Sabaudie, oratorum jam dicti domini ducis Sabaudie
tollere et totaliter extinguere curauimus ac ipsam, cum omni-

) Archidiacon Johannes von Bachenstein und Joh. Filioli, Propst zu
Graz, hatten Namens des Konzils auch schon an den Ende August im Kloster
der Augustiner stattgehabten Friedensverhandlungen sich betiitigt.

) Savoyen.
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potentis dei adiutorio ad veram pacem atque perpetuam concordiam
reduximus in hunc, qui sequitur, modum: In primis quod prefatus
Illustrissimus princeps, dominus dalphinus, ob dei reuerentia aug-
mentum honoris precelse Corone Francie instanciumque et sub-
plicationum prefatorum oratorum et legatorum sacri consilii digna-
bitur habere beniuolenciam, amorem, sinceram intelligenciam et
veram amiciciam ad predictas insignes communitates cum omnibus
suis subditis, confederatis et collegatis cuiuscunque status et
preheminencie, eciam si ducali aut comitatus prefulgeant digni-
tati, signanter ad Illustrem principem et dominum, dominum
Ludouicum, ducem Sabaudie, ac ad generosos dominos Johannem,
comitem de Friburgo et de Novocastro, et Johannem, comitem de
Arberia dominumque in Vallendis, ac eciam ad opida videlicet
Biellum ac Villamnovam, necnon omnes et singulos ciues, subditos,
incolas et inhabitatores earum. Ita quod sit et inuiolabiliter teneatur
nunc et inposterum bona pax et concordia ad dictas communitates
cum suis confederatis pariter et supra specificatis ipsorumque
ciuibus, subditis et incolis quibuscunque per dictum dominum
dalphinum et suas gentes quascunque ac alios quoscumque in
societate et seruicio suo aut illorum, quorum auxilium intendit,
existentes, ac si illi, qui se in sua societate occasione guerre
communitatibus predictis mouende posuerunt, ipsas partes non
diffidassent. — Item quod prefatus dominus dalphinus predictis
communitatibus cum suis confederatis et colligatis ipsorumque
ciuibus, subditis et incolis ac habitatoribus ecclesiasticis et secula-
ribus cum suis opidis, castris, terris ac rebus et bonis mobilibus et
immobilibus quibuscumque dabit securitatem, pacem et indempni-
tatem, Ita quod per eum, gentes suas et alios prenominatos siue
alios quoscunque sibi adherentes, beniuolos et colligatos non capi-
antur, inuadantur aut quomodolibet molestantur, nec quoduis
dampnum fiet aut impedimentum. — Item quod dictarum com-
munitatum cum suis confederatis ac dominorum suorum ciues,
subditi, mercatores, nobiles et habitatores quicumque, cuiuscumque
condicionis, status, dignitatis aut gradus fuerint, cum omnibus
bonis et rebus secure possint transire, stare et redire per dominia,
terras, jurisdictiones, gentes armigeras et non armigeras, equestres
et pedestres et alias quascumque christianissimi principis, domini
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Regis et Regni Francie, et dicti domini dalphini ac eis adherencium
et beniuolorum ac confederatorum, cessante quacumque molestia
reali aut verbali.

Item quod dictus dominus dalphinus operabitur, quod illi
nobiles, qui ipsam ciuitatem Basiliensem et alias communitates
predictas diffidarunt, quorum nomina in Responsione fiend aspeci-
ficabuntur, remaneant boni amici et beniuoli dictarum ¢ommuni-
tatum et suorum subditorum ac confederatorum, quantum ad
illos, qui in hoc obedire ei volunt; Quantum vero ad alios qui-
cumque ex ipsis in hoc obedire dicto domino dalphino nolunt,
Idem dominus dalphinus adiuuabit dictas communitates contra
illos et guerram faciet illis.

Item idem dominus dalphinus prouidebit cum effectu, securiori
modo, quo poterit fieri, quod per quecumque castra, opida aut alia
loca seu per gentes in eis commorantes aut conuenientes, que
idem dominus dalphinus de presenti tenet aut in futurum tenebit
citra et ultra Renum, nullam dampnum, preiudicium aut jacturam
dicte communitates et eorum habitatores vnacum suis confederatis
et colligatis seu subditis, necnon in illis stantes, venientes ad
easdem vel ab illis recedentes patientur, directe vel indirecte, in
personis et bonis quibuscumque, sed omnes et singuli dictarum
communitatum homines cum suis confederatis ac eorum ciues,
subditi, et pro quibus respondere habent, libere et secure ire,
venire et redire, ambulare, negociare et operibus suis intendere
possint vbilibet locorum, absque impedimento et molestacione
cuiuscumque predictorum.

Item quod dictus dominus dalphinus cum dictis suis gentibus
pretextu et occasione huiusmodi pacis et inite concordie, non debeat
intrare, pertransire, stare seu moram (morari) et per loca, dominia,
territoria et jurisdictiones dictarum communitatum, saluo tamen,
quod liceat ambaxiatoribus, peregrinis et mercatoribus christia-
nissimi principis et domini, domini Karoli, Francorum Regis, et
Regni sui, necnon Serenissimi principis et domini, domini dalphini
Viennensis, intrare, stare, morari, pertransire et redire in et per
territoria, districtus, jurisdictiones, terras, aquas, passus et litora
dictarum communitatum cum suis confederatis, omni molestia
tam personali quam reali penitus cessante; pariformiter liceat
ambaxiatoribus, mercatoribus et peregrinis quibusunis dictarum

9
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communitatum intrare, stare, morari et redire in et per territoria,
jurisdictiones terrarum, aquarum passus et litora dictorum domini
Regis et Regni Francorum ac ipsius domini dalphini, omni molestia
et impedimento personali et reali remotis, fraude quauis in hiis
penitus postergata.

Item quod si casu vel alio quouis modo contingeret fieri
contrarium eorum, que predicta sunt pro ipsius principis parte,
ipse princeps promittit et offert, se facturum reparacionem debitam
et condignam ac integrare et restituere in pristinum statum, aut
si casus sit irreparabilis, facere fieri condignam emendam et
satisfacionem.

Item quod prefate communitates similiter habebunt beniuolen-
clam, amorem sincerum, intelligenciam et bonam amiciciam ad
ipsum dominum dalphinum, promittentque securitatem et in-
dempnitatem sue celsitudini ac ipsius gentibus et adherentibus
eorum. Et si contingat per quosuis ex suis contrarium fieri,
teneantur ad emendam et reparacionem.

Item cum Serenissimus dominus dalphinus obtulerit, se velle
mediare et operam adhibere ad habendam bonam treugam, pacem
et concordiam inter Illustrem dominum Austrie, nobiles ac com-
munitatem Thuricensium ex una, et dictas communitates cum
eorum confederatis ex alia, Quod hoc idem facere valeat, accedente
tamen consensu et assensu vtriusque partis, et hoc meliori forma,
qua fieri possit, ista tamen condicione adiecta, Quod si huiusmodi
treuga, pax et concordia cum consensu partium inueniri non possit,
Quod tunc nichilominus omnia supra et subscripta in suo robore
firma permaneant, dolo et fraude penitus cessantibus.

Item quatenus ad patres et alias personas in sacro Basiliensi
Consilio existentes et ipsum consilium sequentes, similiter quatenus
ad ipsas et alios quoscumque, qui ab eodem consilio accedent vel
ad illud venient, prefatus dominus dalphinus assecurat eos, quod
nec per ipsum nec per gentes suas patientur dampnum aut jacturam
in personis nec in bonis eorum, nec fiat illis aliquod impedimentuin,
et de hoc concedet eis suas litteras in forma debita et opportuna.

Item quod dictus dominus dalphinus ordinabit et taliter
disponet, quod omnes et singuli capitanei seu quos ad presens
habet, jurent de presenti ad sancta dei euangelica, presentam
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concordiam cum omnibus suis clausulis, punctis et articulis inuio-
labiliter tenere ratum, gratum?'), atque prepetue firmam, et non
contrauenire in toto vel in parte, nec contrauenire procurare,
quouis ingenio vel quesito colore, pariformiter omnes et singuli
capitanei, quos dictum dominum dalphinum contigeret in futurum
habere seu recipere, quod illi vel ille statim et incontinenti post
sui receptionem jurare debeant et teneantur, prout jam supra
declaratum est, absque omni contradicione et impedimento, quouis
dolo et fraude in hiis penitus semotis.

Item vltimo, quod mediantibus omnibus et singulis supra-
dictis sit bona pax, concordia, amicicia, beniuolencia, sincera et
bona intelligencia inter prefatum dominum dalphinum et gentes
suas ac alios de quibus supra fit mentio, et inter dictas commu-
nitates lige confederatorum. Et per hoc intelligantur et censeantur
abolite et extincte omnes et singule difterencie, injurie aut querele,
si que de preteritis fuerint aut de presenti sint, vnius ad alteram
et alterius ad illam partem, nec in futurum de hujusmodi fieri
mentio debebit. Et si casu vel quauis occasione aut causa contra
huiusmodi concordiam in vna vel pluribus eiusdem partibus aut
punctis ventum fuerit, non propter ea cesset aut rupta esse
intelligatur huiusmodi pax et concordia, sed pars illa, que contra
venerit, ad satisfacionem debitam compellatur, Et ipsa concordia
in sua integritate permaneat ac perseueret, exclusis quibuscunque
ritibus, consuetudinibus et obseruanciis vtriusque partis, per quas
huiusmodi concordia violari posset de jure vel de facto, omnibus
et singulis sinistris interpretacionibus, inuencionibus, dolis et frau-
dibus in hijs penitus semotis.

Nos igitur, Ludouicus, dalphinus Viennensis, Notum facimus,
quod habita super hoc bona et matura deliberacione cum gentibus
nostri consilii, Omnia et singula, in predictis articulis, clausis et
capitulis contenta et sic expedicta, appunctuata et concordata
nostri parte per dictum Gabrielem, habemus ratas et gratas?), illa
et omnia approbamus, ratificamus et confirmamus tenore presen-
tium de verbo ad verbum, nichil addendo nec diminuando, et
omnia supradicta promictimus per nos et nostros sub fide et
juramento nostri corporis et per verbum filii Regis tennre, custodire

-‘-) ratam, gratam. ?) rata et grata.
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et obseruare dictam pacem et omnia contenta desuper, absque
eo quod vmquam facto, verbo seu quouls modo in contrarium
volumus agere seu venire. Et in testimonium premissorum Sigillum
nostrum magnum cum subscriptione proprie manus apponimus et
apponi fecimus. Datum FEnsishiem, die XXVIII minsis octobris,
Anno domini Millesimo CCCC™® quadragesimo quarto.

Per dominum dalphinum in swo consilio, in quo
erant domini de Bueil, de Chastillon, de Frissac, de
Mulicorne, de Fontaines, du bois Rogues et pluribus
aliis presentibus. Poictiers.

Pergamentne Urkunde mit anlingendem Reitersicgel des Delphins
findet sich im Staatsarchiv Bern, ist abgedruckt in ,, Eidgenissische Abschiede,
II, pag. 807 ff.